191

1370-1452. Αποφάσεις της βενετικής Συγκλήτου. Άνδρος, Άργος, Βενετία, Κορώνη, Μεθώνη, Μύκονος, Ναύπλιο, Νεγροπόντε, Πάρος, Τήνος [λ].
D. J a c o b y, *La féodalité en Grèce médiévale. Les «Assises de Romanie» sources, application et diffusion*, Paris-La Haye 1971, σσ. 315-333, αρ. 1-20²⁴².

ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΑΠΟ ΤΗ ΒΕΝΕΤΙΚΗ ΣΥΓΚΛΗΤΟ ΣΕ ΚΑΤΟΙΚΟ ΤΗΣ ΜΥΚΟΝΟΥ ΜΙΑΣ «ΠΡΟΝΟΙΑΣ»
ΜΕ ΑΝΤΑΛΛΑΓΜΑ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

Βενετία, 1442, 14 Μαΐου

«Cum rector noster insularum Thinarum et Michonarum, iuxta consuetudinem loci, dederit in feudum Michaeli Apergi proniam et bona que dona Paraschi cum marito suo defuncto sine heredibus possidebant, cum conditione quod idem Michael, cum suis descendantibus, pro recognitione teneatur cum suis armis servire pro ballisterio galee illius loci quotiens armaretur, et etiam ire cum rectore ad serviendum ut homo legius et facere homagium, et ad confirmationem requiretur auctoritas domini»

*Vadit pars quod, secundum consilium rectorum dicti loci et pro servanda consuetudine, dicta concessio auctoritate huius consilii confirmetur»*²⁴³

192

1371 (m.y. 1370). Διοικητικά έγγραφα. Βενετία, Νεγροπόντε [λ].

Σ. Θ ε ο τ ό κ η ς, «Πρεσβεία κόμητος Αλητία, φιλω ὀνόματι Δουκὸς Ἀθηνῶν πρὸς τὴν βενετικὴν Γερουσίαν, 9 Φεβρουαρίου 1370 ἔτος βενετικὸν (= 1371)», *ΕΕΒΣ* 9 (1932), σσ. 43-46.

193

1371-1372. Νοταριακές πράξεις. Τραπεζούντα [λ].

Μ. Μ α ν ο ύ σ α κ α ς, «Ο ποιητής Λεονάρδος Ντελλαπόρτας διερμηνέας του βενετού βαΐλου στην Τραπεζούντα (1371-1372)», *Θησαυρίσματα* 21 (1991), σσ. 14-22, αρ. 1-6.

194

1371-1476. Διοικητικά έγγραφα. Ιωάννινα, Κεφαλονιά, Νεάπολη, Φολίνιο [λ].

242. Το έγγραφο της σ. 329, αρ. 16 έχει επαναδημοσιευτεί και στο Μ. Φώσκολος, «Οι απαρχές της καθολικής εκκλησίας στην Τήνο», *Anno Domini* 2 (2005), σ. 302, αρ. 3. Πρβλ. σχετ. λήμμα 250 του παρόντος.

243. σ. 324, αρ. 9.